<sup>4</sup> *Post Hasdrubalis . . . exercitum . . . deletum, cedendoque . . . concessum]* Postquam et Hasdrubalis exercitus deletus fuit, et ipse Hamibal cedendo in Bruttium agrum, reliquit Ro-

manis liberam ceterae Italiae possessionem. Crev. *Post concessum* idem est, atque *postquam* cetera Italia concesserat.

<sup>5</sup> *Ut omnis coleretur]* h. e. Quamvis, cf. supr. xxii. 25.

<sup>6</sup> *Vitio etiam insitus]* sc. Ingenita pravitate, vitio indolis vel ingenii.

insitus genti per latrociniia militiam exercendi. Nec ab U. C. 546.  
7 domo quiequam mittebatur, de Hispania retinenda sollici- A. C. 206.  
tis, tanquam omnia prospera in Italia essent.

In Hispania res quadam ex parte eandem fortunam, Res Hispa-  
quadam longe disparem habebant: eandem, quod proelio <sup>nunc</sup> niae.  
victi Carthaginienses, duce amisso, in ultimam Hispaniae  
oram usque ad Oceanum compulsi erant: disparem autem,  
quod Hispania, non quam Italia modo, sed quam ulla pars  
terrarum, bello reparando aptior erat, locorum hominum-  
8 que ingeniis. Itaque ergo prima Romanis inita provincia-  
9 rum, quae quidem continentis sint, postrema omnium, nos-  
tra denum aetate, ductu auspicioque Augusti Cæsaris,  
perdomita est. Ibi tum Hasdrubal Gisgonis, maximus Hasdrubal  
clarissimusque eo bello secundum Bareinos dux, regressus <sup>cum Ma-</sup>  
ab Gadibus, rebellandi spem adiuvante Magone Hamilearis <sup>gone bel-</sup>  
<sup>lum in-</sup> filio, delectibus per ulteriorem Hispaniam habitis, ad quiu- <sup>staurat.</sup>

quaginta millia peditum et quattuor millia et quingentos  
equites armavit. De equestribus copiis ferme inter aucto-  
res convenit: peditum septuaginta millia quidam adducta  
ad Silpiam urbem seribunt. Ibi super campos patentes  
duo duees Poeni ea mente, ne detrectarent certamen, con-  
sederunt. Scipio, quum ad eum fama tanti comparati ex-  
ercitus perlata esset, neque Romanis legionibus tantae se Scipio aux-  
parem fore multitudini ratus, ut non in speciem saltem op- <sup>ilia ab so-</sup>  
ponerentur barbarorum auxilia, neque in iis tamen tantum <sup>ciis contra-</sup>  
virium ponendum, ut imitando fidem, quae cladis causa  
fuisset patri patruoque, magnum momentum facerent, praemisso <sup>hit.</sup>  
Silano ad Coleham, duodetriginta oppidis regnante, ut equites peditesque ab eo, quos se per hiemem conscri-  
pturum pollicitus erat, acciperet, ipse ab Tarracone pro-  
fectus, protinus ab sociis, qui accolunt viam, modica con-  
trahendo auxilia, Castulonem pervenit. Eo adducta ab  
Silano auxilia, tria millia peditum et quingenti equites.  
2 Inde ad Baeculam urbem progressus omni exercitu civium,  
sociorum, peditum equitumque quinque et quadraginta  
millibus. Castra ponentes eos Mago et Masinissa cum  
omni equitatu aggressi sunt: turbassentque munientes, ni  
abdicti post tumulum, opportune ad id positum, ab Scipione  
equites improviso in effusos incurrisserint. Hi promptissi-  
mum quemque, et proxime vallum, atque in ipsis munitores